
Decretazione n. 2018.0000685 autorizzata il 27 dicembre 2018

Oggetto: Mostra e omaggi per progetto con Accademia delle Belle Arti

Visto l’art. 6 della Legge 2 gennaio 1994, n. 84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni.
Visto il bilancio di previsione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale
per l’esercizio finanziario 2018, adottato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7, del
03/11/17.
Visto il vigente “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale di Venezia”.
Considerato che l’Accademia delle Belle Arti rappresenta l’eccellenza della produzione artistica
su scala nazionale ed internazionale, e contribuisce a divulgare e produrre l’arte grazie ai suoi
numerosi progetti d’avanguardia culturale nonché a veicolare, attraverso attività, il nome della
città di Venezia e la vivacità culturale del territorio.
Considerato che in data 10 dicembre con prot AdSP n. 15687 è stato formalizzato l’interesse
dell’Autorità di Sistema Portuale ad avviare una collaborazione con l’Accademia delle Belle Arti di
Venezia attraverso il coinvolgimento dei giovani talenti formati da questa prestigiosa istituzione.
Considerato che si sta lavorando per firmare entro i primi mesi del 2019 una Convenzione atta a
formalizzare un progetto tra le due Istituzioni.
Considerate le molteplici possibilità creative connesse all’uso della carta, approfondite dagli
studenti in occasione del corso di Tecnologia della carta dell’Accademia di Belle Arti di Venezia,
tenuto dal prof. Dario Cestaro che oltre al corso conduce attività artistica ed editoriale.
Considerata la possibilità di compartecipare alla realizzazione di una Mostra che, attraverso
rappresentazioni fatte con la carta, rappresenti la città portuale di Venezia, da sempre pivot a
livello mondiale per la capacità di aprirsi a nuovi mercati e nuove culture, proporre soluzioni
logistiche e commerciali inedite.
Considerato che in preparazione della Mostra saranno organizzate una serie di attività di
approfondimento e incontri di formazione per una platea di oltre 200 studenti che si prevede
partecipino al suddetto Corso di Tecnologia della carta; incontri in occasione dei quali sarà
presentato il porto di oggi, quello di ieri e di domani con attenzione alla campagna e agli
strumenti di comunicazione ad oggi adottati.
Considerato che dopo tale formazione ci si attende scaturiscano una serie di elaborati da parte
degli studenti che rappresentino grazie all’utilizzo della carta un elemento caratterizzante
Venezia come città portuale.
Considerato che lo spessore culturale dell’Accademia delle Belle Arti di Venezia ha già richiamato
l’attenzione dei più attenti osservatori delle vicende artistiche del nostro paese, contribuendo in
tal modo a consolidare l’immagine culturale di Venezia e dell’Autorità di Sistema Portuale, in
linea con gli obiettivi di sviluppo del porto.
Tenuto conto inoltre che nei prossimi mesi sono in programma una serie di eventi e
appuntamenti promossi da questa Autorità che vedono la partecipazione di alti rappresentanti di
Istituzioni italiane ed estere, nonché che il Presidente di questa Autorità dovranno recarsi in
missione e incontrare alte cariche istituzionali e che, nell’ambito di tali eventi o appuntamenti, è
consuetudine istituzionale che vi sia il momento dedicato allo “scambio degli omaggi
istituzionali” sia da parte dell’Ente ospitante che da parte di quello in visita.
Tenuto conto che le scorte di omaggi sono nel tempo esaurite.
Tenuto conto della volontà di valorizzare il territorio, a partire dalla ricchezza della sua storia, e in
questo senso di identificare un omaggio istituzionale che trasmetta la tradizione millenaria del
porto alle diverse personalità e delegazioni estere con cui l’Ente si relaziona.
Tutto ciò premesso, si ritiene opportuno realizzare le seguenti attività:
- compartecipare con l’Accademia delle Belle Arti alla realizzazione di una Mostra ;
- realizzare un’opera di pregio per le più alte cariche istituzionali;
- realizzare un omaggio istituzionale da produrre in numero maggiore per un più ampio numero
di interlocutori;
- prevedere l’acquisto di confezioni personalizzate per le suddette riproduzioni.

Il responsabile unico del procedimento Martino Conticelli

Pagina 1 di 3



Pertanto, si DECRETA:
·         di approvare quanto sopra come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
·         di impegnare la somma complessiva di € 9.300.00 sul capitolo 121.40- capiente in base
agli stanziamenti assegnati con Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso.
Acquisiti gli elementi necessari, seguiranno impegni dettagliati.

Si attesta che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine
alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’APV, approvato dall'Ente con Delibera del Comitato Portuale n.
19/2011.

Il Segretario Generale

Martino Conticelli

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 9.300,00 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2018 121.40 2018.01702671 9300.00 Spese promozionali e di
propaganda

Impegno generale
1702671/2018

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 27 dicembre 2018

Pagina 3 di 3


